PWiK

Sp. z o.o.

Minsk Mazowiecki

SPRAWOZDANIE ZARZADU

Z DZIALALNOSCI
PRZEDSIEBIORSTWA WODOCIAGOW | KANALIZACJI SP. Z 0.0.

W MINSKU MAZOWIECKIM

ZA ROK 2023

Egzemplarz1z4

Marzec 2024



SPIS TRESCI

CharakteryStyKa SPOTKI........e et e e et e e e e e e e e et b e e e e e e eeesastaaseaaeseesnnraaaeeaaseannnses 4
1. Informacje 080INE 0 SPOICE.........cc.vieeeie e e et ae e eareeenes 4
0 R O LI oo £ PUPUSPE 8
R O ==Y 0 VY o To TSRS 8
1.3, PraCcoWNICY SPOIKI....uveeiiiieee et et e e et e e e s et re e e e e bt e e e e e baeeeearaeaeeans 8
2. Strategia fiNAaNSOWANIA.........c.uiiiiiiiie e s e e s e s e e s s ee e e s eraeeesnaree 11
B B 4 1= o I oA=L - A PRSP 11
3. DOSTAWA WOAY ......eeiiiiiiiiieccieee et et e ettt e e e et te e e e e bt e e e e ebteeeeeabtaeeesastaeesastsaeeaseaeesaseneesanseneesanses 15
[...]
e 118,58 km sieci wodociggowej rozdzielczej,

e 122,50 km sieci kanalizacji sanitarnej, w tym 10,8 km sieci kolektoréw sanitarnych.
Dodatkowo eksploatowane sg n/w urzadzenia i instalacje to:

e zdroje uliczne w ilosci 18 szt.,

e przepompownie sciekdw w ilosci 13 szt.,

e stupki modelujgce do monitoringu sieci w ilosci 15 szt.
Gospodarka wodomierzowa
Spoétka na dzien 31.12.2023 r. eksploatowata 5705 szt. wodomierzy gtéwnych
zamontowanych u odbiorcéw wody. Wszystkie objete sg systemem zdalnego odczytu droga
radiowa.

21



Transport i maszyny

Spotka posiada tgcznie 20 pojazddéw silnikowych i 9 przyczep w celu realizowania zadan
zwigzanych z dziatalnoscig. W 2023 roku nie dokonano zakupu nowych pojazdéw.

Pojazdy sg utrzymywane w sprawnosci technicznej. Na biezgco sg dokonywane przeglady,
naprawy i remonty. Za zaopatrzenie i utrzymanie w sprawnosci technicznej pojazdow
odpowiada Dziat Utrzymania Sieci.

llos¢ pojazddw Spdtki na koniec 2023 r. :

1. Samochody ciezarowe i dostawcze: 9 szt.

Samochody osobowe: 4 szt.

Samochody specjalne do czyszczenia kanalizacji: 2 szt.
Ciaggniki rolnicze: 2 szt.

Koparko tadowarki: 2 szt.

Minikoparka: 1 szt.

Przyczepy ciezarowo-rolnicze: 3 szt.

Beczkowdz na wode: 1szt.

0K NOU PR WD

Przyczepa do transportu wody w opakowaniach jednorazowych: 1 szt.

=
o

. Beczka asenizacyjna: 1 szt.

=
=

. Laweta: 1 szt.

=
N

. Przyczepa lekka: 1 szt.

=
w

. Agregat przewozny: 1 szt.

14. Wézek akumulatorowy: 2 szt.
Paliwo
Od potowy 2015 r. Spoétka posiada wiasng stacje oleju napedowego zlokalizowang na terenie
Oczyszczalni Sciekdw. Olej napedowy kupowany jest na podstawie umowy zawartej na okres
od 01.06.2023 r. do 31.05.2024 r. z dostawcg wybranym w wyniku przeprowadzonego
postepowania przetargowego.
Zuzycie oleju napedowego:

e 2022 rok —zuzycie: 27 755,54 |

e 2023 rok —zuzycie: 24 323,18 |
Konserwacja sieci wodociggowej
Spoétka prowadzi zgodnie z opracowanym harmonogramem cykliczne pfukanie sieci oraz
czynnosci eksploatacyjne celem utrzymania w sprawnosci technicznej uzbrojenia sieci
wodociggowej tj.: 1242 szt. zasuw liniowych i 747 szt. hydrantéw przeciwpozarowych oraz
18 szt. zdroi ulicznych.
Zasuwy i hydranty zostaty oznakowane tabliczkami metalowymi oraz nadano im numery
zgodne z systemem GIS. Tabliczki, ktére sg uszkodzone systematycznie s3 uzupetniane lub
wymieniane.
Sprawnos¢ hydrantow oraz jakos¢ wody w zdrojach ulicznych, poddawane sg zgodnie
z przepisami kontroli prowadzonej przez stuzby panstwowe.

22



W 2023 roku Dziat Utrzymania Sieci w zwigzku z petnieniem nadzoru nad budowa nowych
przyftaczy dokonat odbiorow korcowych 149 sztuk przyfaczy w tym:

e Woda—71 szt.

e Kanalizacja sanitarna — 61 szt.

e Kanalizacja deszczowa — 17 szt.

Mapa sieci kanalizacji sanitarnej w Minsku Mazowieckim

1:16000

Awarie na sieciach wodociggowych
W 2023 r. dokonano napraw na nizej wymienionych przewodach:

— wodociag - sie¢ rozdzielcza: 9 szt.

— wodociag - przytacza: 6 szt.
Konserwacja sieci kanalizacji sanitarne;j
Dziat Utrzymania Sieci realizuje wprowadzony od 2016 r. harmonogram czyszczenia sieci
kanalizacji sanitarnej. W celu usprawnienia prac cata sie¢ w miescie zostata podzielona na
8 rejondw. Podziatu dokonano na podstawie zlewni sieci kanalizacyjnej.
Awarie na sieci kanalizacyjnej — w 2023 roku nie wystgpita zadna awaria sieci kanalizacyjnej.
System GIS
Dziat Utrzymania Sieci odpowiedzialny jest za prowadzenie i utrzymanie w sprawnosci
technicznej systemu GIS. Wprowadzono do systemu GIS ok. 100% danych dot. sieci
wodociggowej i 85% danych dot. kanalizacji sanitarnej na podstawie dokumentacji
archiwalnej i wizji terenowych.

23



Model hydrauliczny jest wykorzystywany do analizy cisnienia w sieci wodociggowej w obrebie
miasta zapewniajgc optymalne parametry jej pracy, bilansowanie rozbioréw wraz
z okreslaniem strat w poszczegdlnych rejonach miasta, ktére zostaty wydzielone za pomocg
stupkdédw modelujgcych. Dane ze stupkdw modelujgcych sg przekazywane on-line do systemu
Scada i sg zaciggane do modelu matematycznego. Narzedzie to stuzy do prognozowania
rozwoju sieci wodociggowej w przysztosci. Dodatkowo system ten umozliwia ustalenie zakresu
odbiorcow w oparciu o model hydrauliczny sieci przy réznego rodzaju awariach i planowych
wyfaczeniach na sieci wodociggowej, u ktérych wystapiag zaktdcenia w dostawie wody. Model
hydrauliczny wymaga ciggtej aktualizacji sieciowej i programowej. W 2023 r. system GIS
przeszedt aktualizacje z wersji flash na wersje HTML. Model hydrauliczny wymaga dobrej
kalibracji.

Prace poza terenem Miasta

W ramach dziatalnosci pozostatej i dodatkowej w roku 2023 kontynuowano umowe na
konserwacje sieci wodociggowej i kanalizacyjnej eksploatowanej na terenie gminy
Stanistawow. Awarie zgtoszone do usuniecia wykonywane byty odptatnie w oparciu o zapisy
zawarte w umowie. W 2023 r. Spétka wykonata 2 ustugi w zakresie utrzymania sieci
wodociggowej (usuwanie awarii na przytgczach) i 3 ustugi w zakresie utrzymania sieci
kanalizacyjnej (czyszczenie sieci kanalizacyjnej).

W ramach umowy z Miastem Minsk Mazowiecki Spétka odptatnie eksploatuje sie¢ kanalizacji
deszczowej i 2 fontanny.

Ponadto zawarta byta umowa z Gming Debe Wielkie na usuwanie zatoréw na kanalizacji
sanitarnej.

Dodatkowo sg $wiadczone ustugi odpfatne w zakresie czyszczenia kanalizacji sanitarnej
i deszczowej, a takze inspekcji TV monitoringu kamerg kanatéw na terenie Gminy Minsk
Mazowiecki oraz na terenie Gminy Cegtow, Jakubow, Mrozy i Siennicy. Realizowane sg
rowniez zlecenia Wykonawcéw budujacych sieci w okolicach Minska Mazowieckiego.

4. OCZYSZCZANIE SCIEKOW

Przedsiebiorstwo Wodociggdéw i Kanalizacji sp. z o0.0. posiada mechaniczno-biologiczng
oczyszczalnie Sciekéw z podwyiszong redukcjg biogendw, znajdujgcy sie w potudniowo
zachodniej czesci miasta naterenach przylegajacych do linii kolejowej Pilawa-Ttuszcz,
nad rzeka Srebrng, przy ulicy Aureliusza Chréscielewskiego 1B. Teren oczyszczalni
jest ogrodzony i zajmuje 5,1 ha. Oczyszczalnia odbiera $cieki naptywajgce systemem
kanalizacji sanitarnej oraz dowozone taborem asenizacyjnym z terenu Miasta i Gminy Minsk
Mazowiecki. System urzadzen oczyszczalni, oczyszcza Scieki do parametrow zgodnych
z pozwoleniem wodnoprawnym wydanym przez Starostwo Powiatowe w Minsku
Mazowieckim z dnia 9 pazdziernika 2015 roku zmienionym przez Panstwowe Gospodarstwo
Wodne Wody Polskie - Dyrektora Zarzadu Zlewni w Warszawie z dnia 28.08.2018 roku.
Odbiornikiem sciekdw oczyszczonych jest rzeka Srebrna. W pazdzierniku 2023 roku
zakonczona zostata modernizacja, ktorej gtéwnym Wykonawcg byta firma INSTAL WARSZAWA

24



S.A. pn.: ,Kompleksowe rozwigzanie systemu gospodarki osadowej na Oczyszczalni Sciekéw
w Minsku Mazowieckim”. W dniu 28 listopada 2023 roku odbyta sie uroczystosé oddania do
uzytku zmodernizowanej Oczyszczalni Sciekéw.

Przedmiotem inwestycji byto zaprojektowanie w ramach istniejgcego obiektu i wykonanie
robot obejmujacych kompleksowg rozbudowe systemu gospodarki osadowej z dostawa
nowego wyposazenia technologicznego. Na wyposazeniu tym prowadzone sg procesy
odwadniania, stabilizacji i granulacji, w tym koncowej przerébki osadu sciekowego w produkt
nawozowy wraz z uzyskaniem pozwolenia na wprowadzenie go do obrotu. Przedsiewzieciem
objeto takze modernizacje i wymiane wyposazenia linii technologicznych obiektéw ciggdéw
mechanicznego, biologicznego i osadowego z dostawg nowych urzadzen i instalacji, wraz
z sieciami i instalacjami technologicznymi oraz fragmentami sieci i instalacji wod-kan, co, cwu,
zasilania elektrycznego, sieci sterowania i AKiPA. Wykonane prace inwestycyjne pozwolity
takze na znaczace zwiekszenie odzysku energii cieplnej i elektrycznej ze Sciekdw i osadéw.
Energia ta w cato$ci wykorzystywana jest na potrzeby wtasne Oczyszczalni Sciekdw. Inwestycja
zrealizowana zostata ze srodkéw Unii Europejskiej w ramach projektu pn. ,Stworzenie
innowacyjnego systemu gospodarki osadowej i uzdatniania wody dla potrzeb aglomeracji
Minsk Mazowiecki”.

Charakterystyka sciekéw doptywajacych do oczyszczalni:
e Réwnowazna Liczba mieszkarnicdw w aglomeracji Minsk Mazowiecki: 66 500 RLM
e Przeptyw $redni dobowy: 10 500 m3/d

e Przeptyw maksymalny godzinowy w okresie deszczowym: 1 246 m3/h

OCIYSICTALNIA SCIEKOW W MINSKU MAZOWIECEIM

25



W 2023 roku na Oczyszczalni Sciekdw po modernizacji oddano do uzytkowania ponizsze

obiekty wyposazone w sieci i urzagdzenia elektryczne wraz w Aparaturg Kontrolno-Pomiarowa
i Automatykg (AKPiA):

Ob
Ob

Ob.
Ob.
Ob.
Ob.
Ob.
Ob.
Ob.
Ob.

Ob

. nr 4 —budynek krat,

. nr 7 — pompownia gtéwna Sciekéw i osaddw,

nr 11 — osadnik wstepny,

nr 13ai 13b — osadniki wtérne,

nr 15 — budynek techniczny obstugi WKF wraz z kottownia,
nr 16a i 16b — wydzielona zamknieta komora fermentacyjna,
nr 18/19 — ogrodzenie — przeniesienie bramy wjazdowej,
nr 20 — instalacja uzdatniania biogazu wraz z mikroturbing,
nr 21b — zbiornik biogazu,

nr 21c — komora rozdzielcza biogazu,

. nr 21d — agregat kogeneracyjny,

Sieci biogazowe,

Ob

Sieci miedzyobiektowe w zakresie instalacji sprezonego powietrza,

Ob

Ob.
Ob.
Ob.
Ob.
Ob.

. nr 22 — pochodnia biogazu,

. nr 23 — budynek administracyjny i laboratorium,

nr 36a — zageszczacz grawitacyjny osadu wstepnego,
nr 36b — zageszczacz grawitacyjny osadu wstepnego,
nr 36¢ — zageszczacz grawitacyjny osadu wstepnego,
nr 24/24b — budynek stacji dmuchaw i stacji trafo,
nr 24c — agregat,

Sieci zewnetrzne elektryczne,

Ob

Ob. nr 25b/39 — zbiornik usredniajgcy $ciekow i odciekdw, zbiornik retencyjny,

Ob
Ob
Ob

. nr 25a — Stacja zlewcza,

. nr 27 — Stacja hydroforowa wody technologicznej,
. nr 37 —reaktor biologiczny,
. nr 42 — wiata z instalacjami dozowania koagulantu,

Komora KO6 — komora rozdzielcza,
Komora KO7 — AKPIA.

26



Dyspozytornia w ob. nr 23

27



Zbiornik biogazu ob. nr 21b

28



WKF ob. nr 16a

Oproécz zakonczonych prac modernizacyjnych na oczyszczalni $ciekdw wykonano réwniez
nastepujace inwestycje:

e Termomodernizacja obiektdw oczyszczalni sciekdéw — 4 budynki (tj. ob. nr 4, ob. nr 7,
ob. nr 24/24b, ob. nr 27).

e Przebudowa ciggédw komunikacyjnych na terenie catej oczyszczalni wraz z nowym
parkingiem.

e Dezodoryzacja ob. nr 18a zwigzanego z wytwarzaniem srodka nawozowego.

4.1. KONTROLE JAKOSCI ODPROWADZANYCH SCIEKOW
Jako$¢ sciekédw surowych doptywajgcych i oczyszczonych odptywajgcych z oczyszczalni
Sciekdbw do rzeki Srebrnej jestsystematycznie kontrolowana przez akredytowane
laboratorium Spotki. Zgodnie z aktualnym pozwoleniem wodno-prawnym maksymalna ilos¢
biogendéw w Sciekach oczyszczonych, ktére odprowadzane sg do srodowiska wodnego to:

e azot ogdlny - 15 mg/I

o fosfor ogdlny - 2 mg/I
Ponadto monitoring pracy oczyszczalni $ciekéw, kontrola proceséw i parametréw jakosci
Sciekdw jest realizowana w systemie on-line.

4.2. MONTAZ SYSTEMU ROZDRABNIANIA | PLUKANIA ODPADOW TYPU ,,SKRATKI” |
,,ZAWARTOSC PIASKOWNIKA” (REALIZACJA PROGRAMU ,,OCZYSZCZALNIA BEZ ODPADOW”)

W budynku krat (ob.nr 4) zamontowane s trzy nowoczesne kraty mechaniczne (nowe szt. 2
i 1 szt. istniejgca), ktorych zadaniem jest usuniecie ze Sciekdw zanieczyszczen statych, czesci
ptywajacych i wleczonych. Skratki odseparowane na kratach zrzucane sg do przenosnika, ktéry
transportuje je do prasoptuczki skratek w celu wyptukania zwigzkdéw organicznych. W budynku

29



krat znajduje sie réwniez ptuczka piasku, ktéra poprzez ruch wirowy odseparowuje ze sciekow
piasek, z ktérego réwniez wyptukiwana jest zawarto$¢ czesci organicznych, dzieki czemu
odpad w postaci z zawartosci piaskownika jest redukowany o 90%.

Urzqdzenia instalacji technologicznej w budynku krat ob. nr 4

4.3. WYKORZYSTANIE BIOGAZU
Na terenie oczyszczalni Sciekdw zamontowana jest linia technologiczna, ktéra umozliwia
uzyskanie energii z powstajgcego w wyniku fermentacji osadéw sciekowych biogazu. Podczas
spalania biogazu (ok. 62% CH4) wytwarzana jest energia cieplna i elektryczna, ktdra
wykorzystywana jest na cele wtasne oczyszczalni $ciekdw co pomniejsza jej koszty utrzymania.
Wytwarzany (odzyskiwany) ze sciekdw i osadéw biogaz wykorzystywany jest do celéow
technologicznych poprzez:

e spalanie w kottfowni gazowej (energia cieplna),

e spalanie w uktadzie kogeneracyjnym (produkcja energii cieplnej i elektrycznej na bazie

silnika ttokowego oraz mikroturbiny biogazowej).

30



Instalacja uzdatniania biogazu wraz z Mikroturbiq ob. nr 20

31



Buderus

Mikroturbina — uktad kogeneracji do produkcji energii elektrycznej i cieplnej

W 2023 roku wytworzona energia elektryczna w uktadzie kogeneracyjnym zaspokoita
zapotrzebowanie oczyszczalni Sciekdw w okoto 47,2%. Zapotrzebowanie oczyszczalni sciekow
na energie cieplng z OZE zostato zaspokojone w 100%. Dobowa produkcja biogazu to okoto
2500 m3/dobe.

32



4.4. WYTWARZANIE SRODKA NAWOZOWEGO

W grudniu 2021 roku Przedsiebiorstwo Wodociggdéw i Kanalizacji Sp. z 0.0. otrzymato Decyzje
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Decyzja Nr G-1112/21) na wprowadzanie do obrotu
organiczno-mineralnego srodka poprawiajgcego witasciwosci gleby pn. ,,AGROMIN”
wytwarzanego w procesach przerdbki komunalnych osadéw $Sciekowych. Produkt wytwarzany
jest naterenie Oczyszczalni Sciekdw w Mirisku Mazowieckim przy ulicy Aureliusza
Chréécielewskiego 1B. Srodek poprawiajgcy wtasciwosci gleby ,,AGROMIN” zwieksza 2yznoé¢
gleby wzbogacajac ja w sktadniki mineralne takie jak: azot, fosfor, wapni, magnez itp., a to
stanowi bogate Zrédto substancji organicznych i innych sktadnikow niezbednych do
intensywnego wzrostu rosélin. Srodek mozna stosowaé na wszystkich rodzajach gleb, pod
rosliny uprawy polowej (np.: kukurydza, zboza, rosliny pastewne i energetyczne) szczegdlnie
przy niskiej zawartosci substancji organicznej w glebie. ,AGROMIN” ma postac¢ granulatu.

llos¢ wydanego ,,Agrominu” w 2023 roku odbiorcom zewnetrznym to okoto 4300 Mg.

Wytworzony srodek nawozowy

4.5. PLANY NA PRZYSZt0OSC

1. Optymalizacja pracy urzadzen dla wiekszego odzysku energii ze sciekdw i osaddw (dazenie
do samowystarczalnosci energetycznej instalacji oczyszczalni).

2. Budowa nowego zbiornika biogazu o pojemnosci 1000m3.
Rozbudowa i modernizacja ciggu biologicznego Oczyszczalni Sciekdw.

4. Modernizacja i rozbudowa sieci wodociaggowej na terenie Oczyszczalni Sciekéw.

33



5. LABORATORIUM BADAWCZE

POLSKIE CENTRUM AKREDYTACJI

POLISH CENTRE FOR ACCREDITATION

b3 y Sygnatariusz EA MLA
< o EA MLA Ssignatory

¢
(&

CERTYFIKAT AKREDYTACJI
LABORATORIUM BADAWCZEGO

ACCREDITATION CERTIFICATE OF TESTING LABORATORY

Nr AB 1189

Potwierdza sig, ze: / This is to confirm that:

PRZEDSIEBIORSTWO WODOCIAGOW
I KANALIZACJI Sp. z o0.0.
ul. Jézefa Mireckiego 20, 05-300 Mirisk Mazowiecki
LABORATORIUM
ul. Aureliusza Chréscielewskiego 1B, 05-300 Mirisk Mazowiecki

spetnia wymagania normy PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02
meets requirements of the PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02 standard

Akredytowana dziatalno$¢ jest okreslona w Zakresie Akredytacji Nr AB 1189
Aceredited actvty is defined in the Scope of Accreditation No AB 1189

ctivity

Akredytacja pozostaje w mocy pod warunkiem przestrzegania
wymagarn jednostki akredytujacej okreslonych w kontrakcie Nr AB 1189
“This accreditation remains in force provided ry observes
the requirements of Accreditation Body efined in the Contract No AB 1189

Akredytacji udzielono dnia 14.05.2010 r.
‘Accreditation was granted on 14.05.2010

DYREKTOR
POLSKIEGO CENTRUM AKREDYTACJI
MY/ 0,
Lol O

LUCYNA OLBORSKA

Warszawa, dnia 7 lutego 2020 roku

W  Laboratorium funkcjonuje  system
zarzgdzania zgodny z normg PN-EN ISO/IEC
17025 ,0gdélne wymagania dotyczace
kompetencji  laboratoridw  badawczych
i wzorcujgcych”  (wprowadzony  dn.
25.08.2008 r.), ktéry obejmuje prace
wykonywane w siedzibie Laboratorium
(wykonywanie analiz) oraz poza jego
siedzibg (pobieranie probek do analiz).
W dniu 14 maja 2010 r. Laboratorium
zostato wpisane na liste laboratoriow
badawczych akredytowanych przez Polskie
Centrum Akredytacji z numerem AB 1189.
Certyfikat jest wazny do dnia 13.05.2026
roku. W dniach 4-5.12.2023r. zostafa
przeprowadzona w Laboratorium przez
Polskie  Centrum  Akredytacji ocena
z nadzoru potgczona z rozszerzeniem